Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019010800039

39

Nº 5, terça-feira, 8 de janeiro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 27, DE 7 DE JANEIRO DE 2019

O DIRETOR DE LEGISLAÇÃO DE PESSOAL DO TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no
uso das atribuições que lhe confere o disposto no inciso I e II, do Art. 13 da Portaria n° 21,
de 09 de fevereiro de 2018, do Secretário de Gestão de Pessoas deste Tribunal, resolve:

Art.1º Designar CLÁUDIA VIEIRA PEREIRA, Matrícula 4241-2, AUFC, para exercer,
na Assessoria da Secretaria de Relações Institucionais de Controle no Combate à Fraude e
Corrupção/SEGECEX, a função de confiança de Assessora, código FC-3.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FABRÍCIO SARAMAGO PINHEIRO SOARES

PORTARIA Nº 28, DE 7 DE JANEIRO DE 2019

O DIRETOR DE LEGISLAÇÃO DE PESSOAL DO TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no
uso das atribuições que lhe confere o disposto no inciso I e II, do Art. 13 da Portaria n° 21,
de 09 de fevereiro de 2018, do Secretário de Gestão de Pessoas deste Tribunal, resolve:

Art.1º Designar EVANDRO DE CARVALHO BULCAO VIANNA, Matrícula 3108-9,
AUFC, para exercer, na Secretaria de Controle Externo da Fazenda Nacional/SEGECEX, a
função de confiança de Assessor, código FC-3.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FABRÍCIO SARAMAGO PINHEIRO SOARES

R E T I F I C AÇ ÃO

Retificar o Art. 1º da Portaria-DILPE nº 19, de 03 de janeiro de 2019, publicada
no DOU de 04 de janeiro de 2019, Seção 2, página 36, para que onde se lê: "PORTARIA-
DILPE Nº 019, DE 03 DE JANEIRO DE 2018", leia-se: "PORTARIA-DILPE Nº 019, DE 03 DE
JANEIRO DE 2019".

Defensoria Pública da União
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL FEDERAL

PORTARIA Nº 4, DE 3 DE JANEIRO DE 2019

A CHEFE DE GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL FEDERAL, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 1º da Portaria GABDPGF DPGU nº 697, de 10
de agosto de 2018;

Considerando os convites recebidos pela Defensoria Pública da União e
enviados pela AIDEF (SEI 2756946 e 2756947);

Considerando o Despacho CCRI DPGU 2756957;
Considerando o Processo Administrativo SEI nº 08038.000018/2019-12;,

resolve:
Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, do Exmo. Subdefensor

Público-Geral Federal, Dr. Jair Soares Júnior, e da Coordenadora de Cooperação e Relações
Internacionais, Sra. Lívia Gonçalves Guimarães Padilha, para participarem de Reunião do
Comitê Executivo e do Conselho Diretivo da Associação Interamericana de Defensorias
Públicas - AIDEF, a ser realizada na cidade de Washington D.C./Estados Unidos da América,
no período de 03 a 04 de abril de 2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da publicação

SÉFORA AZEVEDO SILVA ZORTÉA–

Poder Legislativo

CÂMARA DOS DEPUTADOS
ATO DE 2 DE JANEIRO DE 2019

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso da competência que lhe
confere o Parágrafo único do artigo 15 do Regimento Interno e de acordo com o disposto
no artigo 93, inciso I, § 1º, da Lei n.º 8.112, de 1990, combinado com o Ato da Mesa nº
57, de 2013, resolve autorizar, ad referendum da Mesa Diretora, por 01 (um) ano, a
seguinte cessão:

Servidor: ALEX MACHADO CAMPOS
Cargo efetivo: Técnico Legislativo - atribuição Assistente Administrativo
Ponto: 7.417
Para: Ministério da Saúde
Cargo a ser ocupado: Chefe de Gabinete do Ministro, código DAS 101.5
Ônus: Órgão cedente (art. 93, § 1º, da Lei nº 8.112/90)
Processo n.º 538.585/2018

RODRIGO MAIA

ATO DE 7 DE JANEIRO DE 2019

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a" do Ato da Mesa n.º 205, de 28 de junho de 1990,
resolve:

DISPENSAR, de acordo com o artigo 35, inciso I, da Lei n° 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, ALEX MACHADO CAMPOS, ponto nº 7417, ocupante de cargo da
Categoria Funcional de Técnico Legislativo - atribuição Assistente Administrativo, Classe B,
Padrão 07, da função comissionada de Chefe de Gabinete do Quarto-Secretário, FC-4, do
Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, a partir de 08 de janeiro de 2019.

RODRIGO MAIA

ATO DE 7 DE JANEIRO DE 2019

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do Ato da Mesa n.º 205, de 28 de junho de 1990, resolve:

EXONERAR, de acordo com o artigo 35, inciso I, da Lei n.º 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, JOSÉ EDUARDO MARTELLI, ponto n.º 121976, do cargo em comissão de
Secretário Particular, CNE-09, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que
exercia no Gabinete do Líder do Partido Social Democrático, a partir de 03 de janeiro de
2019.

EXONERAR, de acordo com o artigo 35, inciso I, da Lei n.º 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, LOURDES MARIA SOARES SILVA, ponto n.º 121457, do cargo em
comissão de Assistente Técnico de Comissão, CNE-09, do Quadro de Pessoal da Câmara
dos Deputados, que exercia na Comissão de Integração Nacional, Desenvolvimento
Regional e da Amazonia, da Coordenação de Comissões Permanentes, do Departamento de
Comissões, a partir de 01 de janeiro de 2019.

RODRIGO MAIA

DIRETORIA-GERAL
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que lhe
confere a alínea "b" do item I do artigo 1º do Ato da Mesa n. 205, de 28 de junho de 1990,
e considerando a decisão proferida pelo Supremo Tribunal Federal no Mandado de
Segurança n. 33.409/DF, bem como os termos do Acórdão n. 10.037/2018-TCU-2ª Câmara
e o que consta do processo n. 116.123/1999-CD, resolve:

Tornar insubsistente o Ato do Presidente da Câmara dos Deputados de 12 de
janeiro de 2015, publicado no Diário Oficial da União, Seção 2, pg. 42, do dia 20
subsequente, ficando restabelecidos os termos da concessão inicial da aposentadoria do
servidor VALDIR ROBERTO CARNAVAL PEREIRA DA ROCHA, ponto n. 5.100, cargo efetivo de
Analista Legislativo - atribuição Consultoria, classe Especial, padrão 10.

RODRIGO MAIA

Poder Judiciário

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
PORTARIA Nº 2, DE 7 DE JANEIRO DE 2019

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e
com base no art. 93, I, § 1º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Autorizar: a cessão, ao Governo do Estado de Goiás, pelo período de um ano,
com ônus para o cessionário, do servidor PEDRO HENRIQUE RAMOS SALES, Analista
Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer o cargo em
comissão de Secretário de Estado de Gestão e Planejamento.

Ministro DIAS TOFFOLI

SECRETARIA DO TRIBUNAL
PORTARIA Nº 1, DE 7 DE JANEIRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso de
suas atribuições e com base no art. 38, caput, da Lei nº 8.112/1990 e no art. 28 do
Regulamento da Secretaria do Supremo Tribunal Federal, resolve:

Designar MARCELLO AUGUSTO GOMES FERNANDINO como substituto do Chefe
de Gabinete, nível CJ-3, do Gabinete da Ministra Cármen Lúcia, no período de 7 a 12 de
janeiro de 2019.

EDUARDO S. TOLEDO

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

PORTARIA Nº 9, DE 7 DE JANEIRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no disposto no inciso XVI do art. 116 do Regulamento Interno e no caput do art. 38
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar EDUARDO ALENCAR, Analista Judiciário, Área Apoio
Especializado, Engenharia, para substituir o Coordenador de Engenharia e Arquitetura,
Nível CJ-2, da Secretaria de Administração, nos seus afastamentos e impedimentos legais
ou regulamentares.

Art 2º Revogar a Portaria nº 183 TSE, de 7 de abril de 2011, publicada o Diário
Oficial da União do dia 11 subsequente.

ANDERSON VIDAL CORRÊA

PORTARIA Nº 11, DE 7 DE JANEIRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no disposto no inciso XVI do art. 116 do Regulamento Interno e no caput do art. 38
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve, por solicitação do Senhor Ministro
Jorge Mussi:

Designar LUIZA COSTA GIFFONI, Analista Judiciário, Área Judiciária, para
substituir o Assessor-Chefe, Nível CJ-3, no período de 12 a 16.1.2019.

ANDERSON VIDAL CORRÊA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
S EC R E T A R I A

PORTARIA Nº 9, DE 3 DE JANEIRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 16.2, XI, b, do Manual de Organização e no disposto no art. 35, I, da
Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações na Coordenadoria de Classificação e
Análise de Jurisprudência, da Secretaria de Jurisprudência:

I - Dispensar BRUNA BERNARDINO JUSTINO, matrícula S064852, da função
de confiança de Assistente IV, código FC-4;

II - Designar MÁRIO LÚCIO CÉSAR DE ASSIS, matrícula S065271, para a
função de confiança de Assistente IV, código FC-4, na vaga decorrente da dispensa de
Bruna Bernardino Justino.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LÚCIO GUIMARÃES MARQUES

PORTARIA Nº 10, DE 3 DE JANEIRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 16.2, XI, b, do Manual de Organização e no disposto no caput do art.
38 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar MÁRIO LÚCIO CÉSAR DE ASSIS, matrícula S065271, para
substituir o Chefe da Seção de Identificação e Tratamento, código FC-6, da
Coordenadoria de Classificação e Análise de Jurisprudência, da Secretaria de
Jurisprudência, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares e na
vacância da função de confiança.

Art. 2º Revogar a designação de BRUNA BERNARDINO JUSTINO, matrícula
S064852, objeto da Portaria STJ/GDG n. 525 de 7 de agosto de 2017, publicada no
Diário Oficial da União do dia 8 subsequente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LÚCIO GUIMARÃES MARQUES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Geronymo.Costa
Retângulo